Q q 9

riò velit. Quem verè pœnit pelcasse, non solùm
commisso noxis à Deo veniam, sed etiam ne eas denuo
committat, opem obtineat largissimam.

Sed hæc est libidinis & luxuria expavescenda nequitia, quem ea semel robustius illaqueavit, non facilè amplius dimittit, nisi ligatus rumpat hac vincula serio conatu. Hic opus est vi. Languide vête nolentis est.

Praelare dictum à p̄fiscis: Voluntariam p̄dram, diabolus etiam cincis expectat. Cave, quicquid es, Afrodizium libidinis p̄fident. Halitus eius, quod Jobus dixit, prunias ardore facit, & flamma de ore eius egreditur. Dæmonis p̄ libidinum infliguntis, non solum teter sex nosilium ostendebimus, sed etiam eorum quae in hys-

& penitus est amarus, sed adeo acer & igneus ut humanum menem fendi amoris incendio nimium quantum inflammet. Sicut tentatio, monente Paulo, nos non apprehendet nisi humana. Quod Gregorius Magnus explicans: *As si pertineat dicere, inquit, Humanum quidem est tentationem in corde perpeti, demoniacum verò est in tentatione, cap. 11. mibi certamine & in operatione superari.*

Climac. gra. Joannis Climaci sententiâ, vitio nullo ita delectan-

*du 20. mibi pag. 195.
Cassian. collat. 19.
cap. 16.*

tur dæmnes, uti fætore luxuriaz & nostri corporis inquisitione. Hinc Cassiani salubre monitum: Impurioris affectus recordationem vel tenuissimam minimè admittendam.

§. III.

B. *Vincen-
tius Ferre-
rius.* **B.** *Vincen-
tius Ferrerio diabolus se spectandum pra-
buit venerandi senis habitu, barba ad usque genu
promissâ, sed è consilio quod suggesterat, colubet tor-
tuos est agnitus. Sic autem loquebatur laura stygia:
*Surius die 5.
Aprilis, è
Petro Rau-
fano Paro-
miano,
de vita Vin-
centii, c. 2.* Ego, ajebat, unus sum s' p'f'cis patribus, qui Ægypti lo-
litudinem annis compluribus magnâ vita auferitate
habitavi. Juventutem ad Mundi leges inter delicias &
voluptates exegi. Hinc senectutis vera & confitans pa-
nitentia est secuta. Tu igitur mihi leni tot annorum usu
pollenti tuto credere, & pi' amaturam, quam ofsus es cor-
poris castigationem defascato senio reserva saluberrimo
consilio. Paraclissimam habemus Dei veniam, vel ad
unicam penitentis voculam. Vincentius è dictis stygiis
fraudes subodoratus: Jam novi, ait, antique serpens,
tuos filios. Abi, nihil perfiudas. Deprehensum se cer-
nens dæmon non sine fætore ac ejuslatu grandi eva-
nuit. Sed brev' re'git Avernal'is hic lavernio, solâ voce
te'ctus. Dum enim precaretur, Vincentius, velut è calo
missam vocem audit: Non omnes possumus esse virgines.
Hoc voluit Acheroniticus impostor, Vincentii de-
cretum in servandâ castimoniam expugnare. Hic athleta
Christi ardenti'us precari, divinae Matris Virginis patro-
cini'um ambire, & audire vocis sensum poscere. Ita de-
nun'ci'um audit non fallax, cælest'e monitum: Tu autem
cautus es, & animo constante pet'f'vereato: Virginitas
sine locâ & puerâ non defenditur.*

B. Ignatius Lojola postquam difficili peregrinatione in Palaestinam desinens in Hispanias redit, non sicut consilium, reliquam ætatem & litteratum cultu degere: nempe si quam Orbi laborandi opem ferre, Deoque impensis obsequium probare veller, intelligebat esse cum studio virtutum subfida scientiarum etiam conjungenda. Proinde annos jam natus triginta tres aggreditur prima lingua Romanæ elementa confidere: canque ob rem in disciplinam se Hieronymo Ardeballo tradidit, viro probō in pánctis & humano, grandis prætextatus. Hic verò minime ostiatis artifex infernus, sed futuri sagax, magnis conatibus hoc sibi agere sumpsit, ut hac Ignatii ceptu quām prīdū impeditret. Eam ad rem conficiendam, in variis se vultus identidem abdere, aliaisque fraude ex aliis ducere nunquam omittebat, in hunc præcipue adversarium ingeniosus. Cum enim Ignatius notinum & verborum inflexiones memoria mandare laboraret, tanto splendore illustabatur animus ad capienda cælestia: ut noyi nihil

A posset ediscere, & quod jam ante memoria traditum erat, facile totum efflueret. Neque videbatur Ignatius omni studio animique contentione tam amicas & sublimes cogitationes posse excludere. Ita novitate tantum luminis perculsus: Quid hoc rei est, inquit, cum oro, cum exomologesin obeo, cum Eucharistiam sumo, cum totus ad divina vigilare contendo, tantum divini luminis se neutiquam offero; cum tracto puerilia, & de Deo propter Deum non cogito, tam speciosa imagines, tam mira illustrations menti occurruunt. Agnoco callidissimi hostis solitam vafitatem, agnoscere nequissimi veteratoris simbriatas fallacias: à discendis litteris avocare nititur. Ut igitur diaboli à studiis nequiter avocantis consilium eluderet, præceptorum suum adit, ei-
qué dæmonis tentamenta exposuit, & novam in proximum biennium assiduitatem pollicitus (modò panis & aqua in vicum suppetat) fidem suam obstrinxit. Una ad præceptorum pedes se abjiciens, etiam arque etiam B rogarvit, ut se se haud aliter atque puerum, sicuti minùs diligens deprehenderetur, castigaret. Ita ille tanto maxime in incipitis pergebat, nec patiebarit, ut ullam aliquid studiorum omissionem stygii larvis gratificatus videbatur.

*Atstutissimus est tentator ex orco, qui non refugit, per
dispensanda etiam lucrari. Quemadmodum is, qui latruncu-
lis ludit, subinde locum adversario cedit, & unum
aliquem latrunculum e suis auferri sinit, ut ipse duos aut
plures subducat collusorii; ita diabolus honesta suggestio
& utilia, ut iis tegat noxiam, voluptates offert, sed tectas;
ita perituras, ut tandem facilius rapiat aeternum.*

Josaphatus regis Abenneri filius inter puellæ fa-
• multitum, quod ei pater nequissimum consilio adhibuit,
de Castris constantia gravissimè tentari cœpit. At ille
sibi auxiliatorem Deum statuens, preces sub vespere
ceperas, ad solis ortum perpetuavit, & una vim tenta-
tions omnem exsultis.

Edmundus Cantuariensis Praeful etiamnum adolescentis ab impudicis feminis ad improbos amores saepius blandissime invitatus, admiranda semper constantia regnugavit. Semel etiam virginis infidiatricem expiensi ad frugem correxit.

§ LV

Martinianus non procul Cœsaræ Palæstinæ in ere-
mum juvenis secedens à perditâ muliere ad fla-
gitium provocatus jam consenserat lupæ. Subiit ipse
fui memor & tribunal celi metueo rapina mediæ casæ
è sparsis farramentis flamman excitavit, cùm nudis
pedibus femel iterumque insiliit, dum ambustum eum
doloris acerbitas humo affligeret. Septem ipsos menses
insta pedum vulnera tenerunt decumbentem. At
ager interim ex hac victoria tantum conceperat gaudii &
voluptatis, quantum ea mulieri primum admiracionis,
dein pudoris artulit & emendationis.

Haud aliter Joannes Bonus Mantuanus incendium libidinis incendio doloris animosè repressit. Nam affl. Mat. las cupiditas unguibus infixit, & manus sic armatas la. D. A. pidi allis summo doloris sensu. Adfuit Deus tam legi- part. timè certanti, cùmque solatus in somnis: Confide, alt. iii. 1. perseverabis.

Sara Thebaidis Antistita tredecim annis secum ipfa Sara
& contra diabolum acerrime luctata est orationibus
affiduis. Nec tamen ut non impugnaretur, sed ut vin-
ceret, oravit. Sic autem opé divina vicit, ut diabolus
cogeretur vel invitus proclamare: Vicit, Sara, vicit.
At illa nil penitus laudis sibi vendicans: Non ego te

vici, ajebat, sed Dominus meus Iesvs. In omni tentatione ad divinam opem confugiendum; omnis victoria Christo soli adscribenda. Uti Joabus regi David civitate Rabbath jam expugnanda nuntians: *Oblide civitatem, inquit, & capo eam, ne nomini meo adscribarum Victoria.*

Conon Alexandrinus castimonia amantissimum sacerdos rebellionem tamen carnis non ignoravit. Et quamvis eum ad certamen animasset divina vox: Tolerare & persevera: Nihilominus ille velut familiariter cum calo expostrulans: Auxilium, ajebat, promissum fari prius non responderet, prout putabant. Ergo mutandus mihi locu[m] evitandis temptationibus tam infestis. Jam abituro Joannes Baptista viri hujus tuncclavis divus se objectum cum his vocibus: Si averstas pugnam, perdisisti coronam. Conon igitur resumpio animo id egit, non ut feriaretur pugna, sed ut potiretur victoria; & non privatetur coronam. Non meretur miles donativum & stipendium, qui detrectat præmium.

A hostis occursum animus parati fortiter agere. Pacis tempore consilia belli tractanda sunt: *Quia cum dispositione Pro. c. 24. initur bellum.* vers. 6.

Philopæmenes Megalopolitanus Dux Græciæ præ-
cellentissimus tantum absuit, otiosus aliquando fuerit,
ut cum solus iter faceret, aut deambularet speculabun-
dus, occurrentum locorum litum contemplantaret, se-
psum ita explorans. Quid si tibi exercitum ducentiho-
stis hic fiat obvius? Aut a lateri ne eō repente velut ex
inidiis confusur? quā figurā aciem instrues? Conti-
nendus miles, an illico signa inferenda? Quid si conti-
nendus, quomodo præfidiarios locabis, ut subsidia dis-
pones? Fecit ejusmodi meditatio, ut in præstantissimis
Græciæ ducib⁹ Philopæmenes sit dem⁹ celebratus.
Ita plāne animus ad excipendas tentationes parandus,
& ante pugnam serio commeditandum. Quid si talis
aut talis me tentatio invadat, quid opus fact⁹? quomodo
me geram? quibus armis resistam? quibus auxiliis
hostem repellam? Hinc ad bellum studior⁹, hinc animus
crevit: hinc nascitur in tentatione constantia, quam
in optimis pugnatoribus illis spectamus. Castissimus
Joseph in impudicæ dominæ manu pallium relinquit;
Bartholomæus non pallium solum, sed & pellem pro
Christo impedit pugnæ; pectus Agatha, dentes Apol-
lonia, oculos Lucia, multi capita, Ignatius Antiochenus,
Jacobus Intercessus, aliisque membra omnia. Et juvenis
ille fortissimus, qui Hieronymo teste*, in hortulo ame-
nissimo inter flores ad lectulum plumis mollissimum
nexu ferico blandè alligatus à formosâ pellice omni
blanditiarum genere ad amores improbos stimulatus,
quam generosè tamen resistit, quam viriliter pugnavit,
quam gloriösè vicit? suam namque libertatem captivus
etiam & inter vincula invenit. Cum enim manibus pe-
dibusq; vinclis negaretur omnis ad pugnam motus,
nec alia attra ulla suppetteret, fauce pro pharettâ, lin-
guâ pro telo usus, suam ipse linguum suis dentibus præ-
morsam in lupo os impurum expuit, victoriā multò il-
lustrissimā, æternum prædicandā.

Ita olim tentatio ignem experta est in Mutio, pauperatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormentum in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Ita Christiani sanguinis heros ac heroides causa meiori fidem suam inter tentationes & ceterimas Christo suo probarunt: *Ludibria & verbera experti, insuper & vincula & carceres, lapidati sunt, sedti sunt, tentati sunt, verè fortis facti sunt in bello. Deus tentavit eos, & inventi illos dignos e*

In vita
Pauli Ere-
mitae primi,
Surius die
10. Iunii.
Vide Nice-
tam meum,
I.I.c.I. Q. 2.